
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  d e l  r e n d i c o n t o  d e l l a  g e s t i o n e  p e r  

l ’ e s e r c i z i o  f i n a n z i a r i o  2 0 1 8 .   

 

L’anno 2019 addì trenta del mese di aprile alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   

Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     10 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 08 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 20.12.2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2018/2020, esecutivo ai sensi di legge; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

l’assestamento generale del bilancio di previsione 2018-2020 ai sensi dell’articolo 175, comma 8, e con 

deliberazione n. 16 del 26.07.2018 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi 

dell’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 28/03/2019 è stato adottato lo schema di rendiconto 

della gestione finanziaria 2018, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di 

cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 

10, 12, 13; 

- con deliberazione della giunta n. 18 del 21.03.2019 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e agli anni precedenti e si è dato atto delle 

risultanze da inserire nel conto del bilancio; 

Premesso che: 

- il comma 1 dell’art. 2 del D.Lgs. 118/2011 stabilisce che “Le Regioni e gli Enti Locali di cui all’art. 2 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, a 

fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione 

unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-

patrimoniale”; 

- l’allegato 4/3 del D.Lgs. 118/2011 dettaglia il principio contabile applicato concernente la 

contabilità economico patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria ed in particolare il paragrafo 

9.3 espone i criteri di valutazione da applicarsi al primo stato patrimoniale; 

Richiamati 

- l’articolo 227 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal 

decreto legislativo n. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal consiglio comunale 

entro il 30 aprile dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio; 

- l’articolo 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio dimostra i 

risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni; 

- l’articolo 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 

evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

- l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che prevedono che al 

rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di efficacia 

dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 



- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina l'iter di approvazione del rendiconto delle 

gestione; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori da allegare 

al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della politica 

regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 - 2020; 
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali; 
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni 
l) il prospetto dei dati SIOPE; 
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle lettere d), e), h), j) e k) è 

facoltativa; 

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal rinnovato 

articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, è allegata una relazione della giunta sulla gestione, 

che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 

allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 

predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

Vista la deliberazione della giunta n. 18 del 21.03.2019 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e agli anni precedenti; 



Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 
 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente 
e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
Visto che la relazione della giunta sulla gestione contiene altresì lo stato patrimoniale ed il conto economico 
al 31.12.2018; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2018   382.898,28

Riscossioni 211.023,90 1.201.330,54 1.412.354,44

Pagamenti 212.157,50 1.067.650,60 1.279.808,10

Fondo di cassa al 31.12.2018   515.444,62

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2018   0,00

Differenza   515.444,62

Residui attivi 29.202,60 101.757,93 130.960,53

Residui passivi 20.756,18 243.779,68 264.535,86

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   17.700,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale 

  161.831,13

Risultato di amministrazione al 31.12.2018 202.338,16
 

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2018:  

Parte accantonata (3)      
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2018 (4)    22.846,01 
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. 
(solo per le regioni)(5)      

Fondo indennità fine mandato al 31/12/2018    4.260,76  

Altri accantonamenti.al 31/12/2018     508,40 

  Totale parte accantonata (B)  27.615,17 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili          1.800,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti        

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli      
  Totale parte vincolata ( C) 1.800,00 

Parte destinata agli investimenti      

  

Totale parte destinata agli 

investimenti ( D) 0,00 

       

  

Totale parte disponibile (E=A-

B-C-D) 172.922,99 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  

come disavanzo da ripianare (6)   

Dato atto che 



- Il fondo cassa al 31/12/2018 risulta pari a € 515.444,62; 

- Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2018, di cui all’articolo 1, commi da 707  
a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i.; il prospetto riassuntivo del rispetto di detti vincoli, 
già trasmesso all’autorità competente, si allega al presente atto come parte integrante e 
sostanziale; 

- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della legge n. 
296/2006, e s.m.i.; 

- Ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni nella 
legge n. 135/2012, è allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la 
verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate alla data del 31/12/2018, debitamente 
asseverata dall’Organo di revisione contabile; 

- Alla data del 31/12/2018 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'articolo 194 
del decreto legislativo n. 267/2000; 

- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

- È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente 
nell'anno 2018, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato 
sul sito internet dell'ente, così come previsto dall’art. 16, comma 26, del decreto legge n. 138/2011 
 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

7 del 17.03.2016 e modificato con deliberazione n. 19 del 30.11.2017; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato in data 05.04.2019; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge 

 

D E L I B E R A  

 

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2018   382.898,28

Riscossioni 211.023,90 1.201.330,54 1.412,354,44

Pagamenti 212.157,50 1.067.650,60 1.279.808,10

Fondo di cassa al 31.12.2018   515.444,62

Pagamenti per azioni non regolarizzate 
al 31.12.2018 

  0,00

Differenza   515.444,62

Residui attivi 29.202,60 101.757,93 130.960,53

Residui passivi 20.756,18 243.779,68 264.535,86

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 

  17.700,00

Fondo pluriennale vincolato per spese 
in conto capitale 

  161.831,13

Risultato di amministrazione al 31.12.2018 202.338,16

 



Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2018:  

Parte accantonata (3)      
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2018 (4)    22.846,01 
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. 
(solo per le regioni)(5)      

Fondo indennità fine mandato al 31/12/2018    4260,76  

Altri accantonamenti al 31.12.2018     508,40 

  Totale parte accantonata (B)  27.615,17 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili          1.800,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti        

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli      
  Totale parte vincolata ( C) 1.800,00 

Parte destinata agli investimenti      

  

Totale parte destinata agli 

investimenti ( D) 0,00 

       

  

Totale parte disponibile (E=A-

B-C-D) 172.922,99 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  

come disavanzo da ripianare (6)   

2) Di dare atto che il presente rendiconto, redatto secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011, 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio; 

3) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto Economico al 31 dicembre 2018, 

così come risulta dagli elaborati allegati al conto del bilancio; 

4) Di approvare la relazione della Giunta sulla gestione 2018 (allegato A) e di prendere atto della 

relazione dell’Organo di revisione (allegato B), che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

5) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 21.03.2019 è stato adottato il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

6) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo 

crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2018, verificato nella sua congruità e rideterminato 

sulla base delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

7) Di dare atto che alla data del 31/12/2018 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 



8) Di dare atto che  sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2018, di cui alla legge 

di stabilità n. 208/2015 art. 1 commi da 707 a 734, così come risulta dall'allegato prospetto (allegato 

C), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

9) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2018, di cui all’art.1, 

comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

10) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle 

uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 

11)  Di approvare la nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le 

partecipate, debitamente asseverata dall’Organo di revisione contabile ai sensi dell’art. 6 comma 4 

del D.L. 95/2012 (allegato D); 

12) Di  approvare il prospetto delle spese di rappresentanza (Allegato E),  da allegare al rendiconto 

della gestione 2018, come specificato nel Decreto Ministero dell’Interno del 23.01.2012, che sarà 

successivamente trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul sito del Comune. 

13) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

14) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Inoltre, con voti unanime e favorevoli espressi nei modi e nei termini di legge 

D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per accertata urgenza dei provvedimenti conseguenziali. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  07 MAGGIO 2019, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  07 MAGGIO 2019                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 30 APRILE 2019, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to  Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


